

OD REDAKCJI

Boży Duch – Duch chwały

Uroczystość Zesłania Ducha Świętego przypomina rolę Trzeciej Osoby Trójcy Najświętszej w Kościele i jego liturgii. *Ogólne wprowadzenie do Liturgii Godzin* podkreśla działanie Ducha Świętego w słowach: „Jedność modlącego się Kościoła jest dziełem Ducha Świętego. Jest On w Chrystusie, w całym Kościele i w każdym ochrzczonym. To właśnie «Duch Święty przychodzi z pomocą naszej słabości i przyczynia się za nami w błaganiach, których nie można wyrazić słowami» (Rz 8,26). On, jako Duch Syna, daje nam «ducha przybrania za synów, w którym możemy wołać: Abba, Ojciec!» (Rz 8,15). Nie ma więc modlitwy chrześcijańskiej bez działania Ducha Świętego. On jednoczy cały Kościół i przez Syna prowadzi go do Ojca» (nr 8).

Duch Święty to Duch Ojca (Mt 10,20) i Syna (J 16,14n). W *Credo* wyznajemy, że jest «Panem i Ożywicielem, który od Ojca i Syna pochodzi». Papież Jan Paweł II ukazał naukę Kościoła o Trzeciej Osobie Boskiej w encyklice *Dominum et vivificantem* i w szeregu katechez wygłoszonych w 1991 r. Duch Święty jest miłością i chwałą Ojca i Syna. Św. Piotr nazywa Go «Duchem chwały», pisząc do adresatów swego pierwszego listu: «Duch chwały, Boży Duch na was spoczywa» (1 P 4,14). Ten biblijny tekst występuje w Liturgii Godzin jako krótkie czytanie w Nieszporach w tekstach wspólnych o męczennikach.

W katechezie wygłoszonej w dniu 17 kwietnia 1991 r. na temat „Duch Święty sprawcą naszej modlitwy” Papież powiedział m. in.: „Pierwszą i najwspanialszą formą życia duchowego jest modlitwa. Kierując się tym przeświadczeniem, nauczyciele i przewodnicy duchowi często określają je jako życie modlitwy. Głównym sprawcą tego życia w nas, tak jak niegdyś w Chrystusie, jest Duch Święty. (...) W modlitwie przeżywamy tę nadprzyrodzoną rzeczywistość dzięki działaniu Ducha Świętego, który «wspiera swym świadectwem naszego ducha» (Rz 8,16). (...) W istocie, Duch Święty ukazany jest, zwłaszcza w nauczaniu św. Pawła, jako sprawca chrześcijańskiej modlitwy. Przede wszystkim dlatego, że skłania do modlitwy. To On wzbudza potrzebę i wolę Chrystusowego nakazu «czuwajcie i módlcie się», zwłaszcza w chwilach pokusy, bo «duch wprowadzie ochoczy, ale ciało słabe» (Mt 26,41)”.

W obecnym numerze biuletynu „Anamnesis” wydanym na Zesłanie Ducha Świętego znajdują się teksty poświęcone działaniu Ducha Świętego w modlitwie Kościoła i w sakramentach świętych. Publikujemy tu także materiały ze spotkania diecezjalnych duszpasterzy służby liturgicznej.

W pierwszym dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO podajemy wskazówkę, gdzie można znaleźć encyklikę papieża Jana Pawła II *Ecclesia de Eucharistia*. W tym dziale przekazujemy również tekst listu Ojca Świętego do Archidiecezji Krakowskiej i Kościoła w Polsce z okazji 750-lecia kanonizacji św. Stanisława. Podobnie jak w poprzednich numerach podajemy informacje, gdzie w „L’Osservatore Romano” znajdują się kolejne papieskie katechezy o modlitwie Psalmów.

Dział: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera najpierw dokument Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów z dnia 27 czerwca 2002 r. zatytułowany *Notyfikacja dotycząca niektórych aspektów własnych lekcjonarzy kościelnych „Liturgii Godzin”*. Z kolei znajdziemy w tym dziale dekret tejże Kongregacji dotyczący świąt nakazanych w Polsce oraz pełny tekst dokumentu Kongregacji Nauki Wiary na temat przykazań kościelnych.

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII znajdują się tym razem wskazania dotyczące bierzmowania. Są to najpierw wskazania, jakie bp Franz Vorrath, biskup pomocniczy z Essen, przedstawił księżom i katechetom jednego z dekanatów tej diecezji. Publikujemy tu także wskazania Sekretariatu Arcybiskupa Poznańskiego umieszczone na stronie internetowej tej archidiecezji. Podajemy również informację o liście pasterskim biskupa siedleckiego, Zbigniewa Kiernikowskiego, na temat triduum paschalnego w roku 2003.

Dział: FORMACJA LITURGICZNA zawiera dwa artykuły. Autorem artykułu o modlitwie eucharystycznej na różne okoliczności (dotychczasowa V modlitwa eucharystyczna) jest ks. Mateusz Matuszewski. Drugi artykuł ma tytuł „Liturgia Godzin na podstawie *Itinerarium Egeriae*”. Jego autorem jest Adam Matyszewski.

W dziale: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE publikujemy cztery referaty wygłoszone na spotkaniu diecezjalnych duszpasterzy służby liturgicznej, które odbyło się w Warszawie w dniach 17-18 marca 2003 r.

Wśród INFORMACJI czytelnik znajdzie najpierw decyzje Episkopatu Polski o dopowiedzeniach do różańcowych tajemnic światła, a następnie krótkie relacje z różnych spotkań poświęconych liturgii, które miały miejsce od ukazania się poprzedniego numeru „Anamnesis” (Spotkanie diecezjalnych duszpasterzy służby liturgicznej, Sympozjum nt. Ars celebrandi w UKSW w Warszawie i spotkanie przewodniczących Diecezjalnych Komisji Liturgicznych, zebranie Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski). Jest tu też mowa o rozpoczęciu obchodów Środkowoeuropejskiego Dnia Katolików. Podobnie jak w poprzednich numerach nie brak informacji o publikacjach z liturgiki wydanych w ostatnim czasie. Znajdziemy również program sympozjum dla osób konsekrowanych, które odbędzie się na Jasnej Górze w dniach 23-24 października 2003 r.

Bp Stefan Cichy

Katowice, w wigilię Zesłania Ducha Świętego, dnia 7 czerwca 2003 r.